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زندان در قانون
تبصره ای که عملا متروک است و فکر نکنم در 
کمتر زندانی اجرا شود. البته قانون گذار تعاریف 
دیگری هم از مراکز نگهداری زندانیان مثل مراکز 
حرفه آموزی و اشتغال یاد کرده است. وقتی 
محکوم یا متهمی وارد زندان می شود، مشخصات 
او در کارت مخصوصی ضبط می شود و می تواند 
اشیا و لوازم شخصی زیر را داشته باشد: کتاب و 
نشریات مجاز، خمیردندان و مسواک غیرفلزی، 
صابون و شامپو و جای صابون غیرفلزی، ابر 
حمام، شانه غیرفلزی، دو عدد حوله کوچک، دو 
جفت جوراب، لباس زیر بنا به ضرورت بهداشتی، 
نوشت افزار (کاغذ، پاکت، مداد، خودکار) عینک 
طبی و لوازم بهداشتی دیگر با اجازه زندان، 
ناخن گیر فاقد چاقو، ماشین اصلاح سنتی و 
رادیوی یک موج باتری دار. در هر زندان شورایی به 
نام شورای طبقه بندی زندانیان متشکل از قاضی 
ناظر زندان به عنوان رئیس شورا، رئیس زندان 
با مرکز مربوطه به عنوان دبیر شورا، مسئولان 
واحد های قضائی، بازپروری انتظامی، رئیس 
اندرزگاه مربوطه، یک نفر روان شناس و یک نفر 
مددکار با انتخاب رئیس مرکز یا زندان ایجاد 

می شود.
وظایف شورای طبقه بندی برابر ماده ۶۶ به 

شرح زیر است: 
الف) تعیین و تقسیم محل استقرار محکومان 

و متهمان
ب) اشتغال یا عدم اشتغال به کار محکومان 

در مراکز اشتغال داخل یا خارج زندان
ج) اظهارنظر در زمینه احراز شرایط آزادی 
مشروط و عفو زندانیان با رعایت مقررات مربوطه، 
این شورا هفته ای دست کم یک بار تشکیل مي شود 
و با حضور اکثریت اعضا رسمیت می یابد، علاوه 
بر لوازم شخصی برابر ماده ۷۱ لوازم آسایشگاه 
برای هر محکوم عبارت است از: تختخواب، 
تشک، بالش، دو تخته پتو، ملحفه برای پتو، 
تشک و بالش. ماده ۷۴ برنامه روزانه زندان ها و 

بازداشتگاه ها را به شرح زیر تعیین کرده است: 
اذان صبح بیدارباش و تا طلوع آفتاب انجام 
امور واجب مذهبی، استحمام، نظافت آسایشگاه، 
امور شخصی، طلوع آفتاب، ورزش صبحگاهی، 
صرف صبحانه و سپس شرکت در کلاس ها یا 
کارگاه ها، از ظهر تا دو بعدازظهر انجام امور 
واجب مذهبی، صرف نهار و استراحت. دو 
بعدازظهر به بعد شرکت در کلاس ها یا کارگاه ها، 
مغرب به جای آوردن امور واجب مذهبی، شام و 
ساعت خاموشی. محکومان مجاز به نگهداری و 
همراه داشتن پول در زندان نیستند و جهت رفع نیاز 
مسئولان زندان مکلف اند با استفاده از روش های 
قابل اجرا تمهیداتی را فراهم کنند تا محکومان 
بتوانند از محل موجودی خود نسبت به خرید از 
فروشگاه ها و تهیه سایر کالاهای مورد نیاز خود 
اقدام کنند. غذای زندانیان به تناسب فصل های 
سال به وسیله مدیرکل هر استان تصویب و به 
زندان ها ابلاغ می شود. در مورد بهداشت زندان 
باید دست کم ماهی یک بار ضدعفونی شود 
که اگر حشرات یا بروز اپیدمی و اشاعه ویروس 
و بیماری های موسمی ایجاب کند، زودتر به 
گندزدایی لوازم مربوطه و سم پاشی اتاق ها در 
محوطه زندان اقدام شود. استحمام محکومان و 
استفاده از گرما و مستراح و دستشویی زندان که 
باید همیشه تمیز و نظیف باشد و به اندازه کافی 
دوش سرد و گرم در دسترس محکومان گذاشته 
شود تا بتوانند با توجه به فصول سال حداقل در 
هفته یک بار استحمام کنند. در مورد زندانیانی 
که نسخه یا دارویی همراه داشته باشند در اختیار 
بهداری زندان قرار می گیرد تا به تجویز پزشک به او 
داده شود و هر گاه دارو جنبه حیاتی برای زندانی 
داشته باشد، باید فورا پس از معاینه و تجویز 
پزشک در اختیار زندانی قرار گیرد و با تشخیص 
پزشک بهداری مؤسسه یا زندان در صورت 
ضرورت محکوم بیمار در بیمارستان زندان بستری 
می شود. محکومان می توانند از اخبار کشور به 
وسیله وسایل ارتباط جمعی مجاز در داخل زندان 
مانند رادیو – تلویزیون و دست کم یک روزنامه 
کثیرالانتشار اطلاع حاصل کنند. مقیدکردن زندانی 
به دستبند هنگام بدرقه برابر نظریه رئیس زندان 
و در غیاب وی بالاترین مقام مسئول مجاز است. 
نمی دانم پابند از کجا وارد مرحله اعزام زندانی 
شده است؟ موضوع دستبند و پابند که استفاده 
عام آن برای همه زندانیان خصوصا زندانیانی 
که اتهام آنان مالی یا مسائل کیفری دیگر نیست 
مطرح شد. مثلا برخورد با خبرنگاران و نویسندگان 
و وکلا و مدیران مسئول روزنامه ها که مورد انتقاد 
ریاست محترم قوه قضائیه واقع شد اما کماکان 
ادامه دارد. این در حالي است که با توجه به 
شخصیت افراد می توان همان گونه که ریاست 
قوه  قضائیه گفت از این نوع برخوردها نداشت. 
حال از فضای داخلی زندان فشافویه اخباری به 
گوش می رسد که می شود با اعزام گروه های ویژه 
خصوصا نمایندگانی از ریاست محترم قوه قضائیه 
یا نمایندگان مجلس تحت هر عنوان مثلا تحقیق 
و تفحص، درباره صحت و سقم آن تحقیق جامع 
انجام داد که حتما باعث تقویت دستگاه قضا 
خواهد شد. اخبار متواتر منتشره از فشافویه و 
برخی دیگر از زندان های کشور اگر جدی گرفته 
شود، مانع از بروز اتفاقاتي که در گذشته هم موارد 

مشابهي داشته است خواهد شد.
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نااطمینانی های امروز ما را به آینده مبهم پرتاب 
می کند

در گفت وگو با مقصود فراستخواه: شکاف دولت-  �
ملت در ایران به صورت مزمن وجود داشت. پس از 
پیروزی انقلاب نیز نتوانستیم این شکاف را کاهش 
بدهیم، بلکه به شکل های مختلف آن را تشدید کردیم. 
این ملت چندبار در سال ۷۶، در دهه ۸۰ و نهایتا سال 
۹۲ پا جلو گذاشت و عملا برای تحکیم دولت- ملت 
در این سرزمین اعلام آمادگی کرد ولی انصافا قدر این 
دانسته نشده و دوباره با انواع رفتارها و ساختارها اسباب 
سرخوردگی ایجاد شده است... ما به جای شمول، به 
سمت انحصار حرکت کردیم... در ۴۰ سال گذشته 
سازمان های انحصاری الیت و قلعه های متصلب 
قدرت و ثروت و نگرش خاص ایجاد شده و نمی گذارد 
گفتمان تحول خواه جامعه به این قلعه های انحصار 
نفوذ کند. اتفاقا منشأ خشونت و درگیری در جامعه را 
باید در همین قلعه ها جست وجو کرد. این قلعه های 
انحصاری پشت گرم به قدرت و ثروتمند و حتی در کار 
دولت مستقر و پاسخگو نیز اخلال می کنند نمونه اش را 
در رفتار با ظریف و تیم مذاکره کننده می بینیم... سرنخ 
اغلب رانت ها و فسادهای اقتصادی به مراکز قدرت 
بازمی گردد. به همین دلیل نیز این مراکز قدرت برای 
حفاظت از منافع خود با هم منازعه و درگیری دارند. این 
درگیری و منازعه به جامعه سرریز می شود و موج های 
اجتماعی و هیجانات ایجاد می کند و سپس انحصارگران 
از این موج های اجتماعی برای رسیدن به اهداف خود 
بهره می گیرند. این خاصیتِ هر جامعه توده وار است... 
در چنین جوامعی، واژه مردم حتی می تواند یک دروغ 
و یا آلت دست باشد... سیاست در ایران زیستْ جهان 
جامعه را مستعمره خود کرده است. لازم نبود سیاست 
تا به این اندازه در قلمروهای طبیعی و فنی و تخصصی 
زندگی مردم دخالت داشته باشد... دانشگاه، مدرسه، 
مسجد و صنف ها و حرفه ها و فرهنگ های مختلف 
شغلی و اجتماعی و محلی، هرکدام قلمروهای زندگی 
هستند، قواعد و هنجارهای درونی خاص خود را دارند. 
این در حالی است که سیاست رسمی ما این قلمروها را 
نادیده گرفته و به قلمرو آنها دست درازی کرده است... 
این مسئله هم به امر اجتماعی لطمه می زند و هم 
اینکه امر سیاسی به معنای قانونی و مشروع را منتفی 
می کند... این در حالی است که مرجعیت های فکری 
و اجتماعی اصیل متن جامعه و حوزه عمومی را نیز 
ناکار کرده ایم... کار به جایی رسیده که گویی اگر کسی 
این داده ها را معنا کند، کسانی عصبانی می شوند... راه 
علاج از نظر من؛ البته اگر خیلی دیر نشده باشد دو کلمه 
است: تغییر انگاره ها و رفتار های مسئولان، برای آمادگی 
برای اصلاحات اساسی تر ساختاری... از نظر اخلاقی 
ما مسئولیت معنوی و ملی داریم تا آخرین لحظه به 
راه های بهبود وضعیت در آینده امیدوار باشیم؛ البته 
نه امید واهی... ما در وضعیت نااطمینانی ها قرار 
گرفته ایم. در این شرایط راه حل ها خود به مسئله تبدیل 
می شوند... به نظرم جامعه ایران در بهترین موقعیت 
برای پوست اندازی، به بلوغ رسیدن و بزرگ شدن قرار 
گرفته بود. در این شرایط جامعه می توانست موازنه 
برابری با قدرت ایجاد کند و بتواند با قدرت گفت وگو 
کند. متأسفانه شکست دیپلماسی این فرصت را از 

جامعه ایران گرفت. 

دغدغه های امروز  طالقانی
محمد توسلی: در سی ونهمین سالگرد درگذشت  �

زنده یاد آیت االله سیدمحمود طالقانی (۱۳٥۸ -۱۲۸٦) 
که طنین صدای گفتمان ایشان و یاران دیرین شان 
چون زنده یاد مهندس بازرگان به ویژه در شرایط کنونی 
جامعه شنیده می شود؛ مایلم یکی از دغدغه های 
راهبردی آن مرحوم را مورد تأکید قرار دهم. طالقانی 
بر پایه آموزه های قرآنی همواره بر مفهوم راهبردی 
«شورا» و کرامت و شخصیت دادن به انسان که باید 
بر سرنوشت خود در اداره جامعه مشارکت و حاکمیت 

داشته باشد، تأکید داشت... 

اختلاف افکنی بین ایران و عراق در جنگ رسانه ای
عبداالله متولیان: این روز ها در آستانه ماه محرم و  �

نزدیک شدن به راهپیمایی بزرگ اربعین، افکار عمومی 
دو کشور ایران و عراق آماج حملات گسترده رسانه ای 
و شبکه های مجازی است که مردم دو کشور را به 
دشمنی، کینه توزی و نفرت پراکنی علیه مردم کشور 
مقابل فرامی خوانند. در مدل طراحی شده توسط 
دشمنان انقلاب اسلامی ایران (مثلث غربی، عبری، 
وهابی) قرار است مردم عراق را هوسران و شکارچی 
دختران و زنان ایرانی معرفی کنند تا تخم نفرت و 
دشمنی و عرب ستیزی را در پناه غیرت ایرانی بپراکنند 
و هم زمان در عراق مردم ایران را عجم های متجاوز ی 
معرفی می کنند که سرزمین عراق را بخشی از سرزمین 
ایران می دانند و در پناه مبارزه با داعش قصد تصرف 
عراق را دارند... بی تردید مثلث شرارت «عبری، 
غربی، وهابی» از اتحاد استراتژیک سه کشور ایران، 
عراق و سوریه حول محور حضرت اباعبداالله الحسین 
علیه السلام به شدت احساس خطر می کند و نزدیکی 
سه کشور را به منزله اتصال محور مقاومت و رسیدن 
ایران به مرز های سرزمین های اشغالی فلسطین و 
به صدادرآمدن ناقوس مرگ رژیم صهیونیستی دانسته 
و برای ایجاد تفرقه و اختلاف بین ایران و عراق به آب 
و آتش زده و تمام قدرت رسانه ای خود را به میدان 

آورده است. 
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شرق: مجمع تشخیص مصلحت نظام به انتقادات و اعتراضاتی که نسبت 
به ورود عجیب و زودتر از موعدش به ماجرای لایحه اصلاح قانون مبارزه 
با پول شویی ایجاد شده است، واکنش نشان داد. این نهاد حاکمیتی معتقد 
است که نامه نگاری هایش با دبیر شورای نگهبان صرفا جنبه مشورتی 
دارد نه قانون گذاری. مجمع تشخیص مصلحت نظام با صدور بیانیه ای 
نوشت: «هیئت عالی نظارت مرکب از ۱۵ نفر از اعضای منتخب دوره 
جاری مجمع تشخیص مصلحت، به منظور اعمال نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام تشکیل شده است و ازجمله روال های این هیئت 
بررسی انطباق و عدم مغایرت طرح ها و لوایح با سیاست های کلی ابلاغی 
در حوزه های مختلف می باشد. با عنایت به برخی گمانه زنی ها، برداشت ها 
و اظهارنظرها در فضای رسانه ای و برای تنویر افکار مردم شریف و مزید 
آگاهی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و اعضای محترم هیئت 
دولت، تأکید می گردد: ابلاغ مصوبات هیئت عالی نظارت مجمع به شورای 
نگهبان و مجلس شورای اسلامی، به معنای رد لوایح و یا طرح ها نیست 
و این هیئت پس از احصای موارد مغایرت یا عدم انطباق، در قالب یک 
تعامل مطلوب، با برگزاری نشست های مشترک با کمیسیون های مجلس 
محترم شورای اسلامی، اصلاح طرح ها و لوایح را به نحوی که منطبق بر 
سیاست های کلی نظام باشد، دنبال می کند. بنابراین گمانه زنی ها و انتشار 
اخباری مبنی بر رد لوایح مجلس شورای اسلامی در هیئت عالی نظارت، 
برداشتی نادرست از این فرایند قانونی و گردش کار معمول در چارچوب 
وظایف مجمع تشخیص مصلحت نظام است».این درحالی است که 
لایحه اصلاح قانون مبارزه با پول شویی از روزهای گذشته سروصدای 
زیادی در فضای رسانه ای به پا کرده است. حتی برخی نمایندگان مجلس 
هم نسبت به ورود زودهنگام مجمع و تعاملات آن با شورای نگهبان 
درباره این لایحه پیش از تصویب نهایی در مجلس معترض بوده اند. 
طبق قانون، مجمع تشخیص مصلحت نظام زمانی می تواند به مصوبه ای 
ورود کند که شورای نگهبان بر رد آن و مجلس بر تأیید آن اصرار داشته 
باشد. در این شرایط مصوبه به مجمع تشخیص مصلحت نظام می رود 
تا به اختلاف آن دو نهاد پایان دهد و تکلیف مصوبه را مشخص کند. 
لایحه مبارزه با پول شویی هم در دولت احمدی نژاد به مجلس ارائه شد 
و مجلس هشتم آن را تصویب و شورای نگهبان تأیید کرد. دولت روحانی 
تصمیم گرفت اصلاحاتی در این لایحه ایجاد کند، از این رو لایحه اصلاح 
قانون مبارزه با پول شویی به مجلس ارائه شد که شورای نگهبان از این 
مصوبه ایراد گرفت و آن را دوباره به مجلس فرستاد. کمیسیون قضائی و 
حقوقی مجلس نیز بار دیگر این لایحه را بررسی و با حضور کارشناسان 
ایرادات آن را برطرف و تصویب کرد و برای تصویب نهایی به هیئت رئیسه 
مجلس ارسال کرد. طبق قانون اساسی، مجمع تشخیص مصلحت نظام 
می تواند مصوبات مجلس را با سیاست های کلی تطبیق دهد، در صورت 
اختلاف نظر مجلس و شورای نگهبان، نظر یکی را به مصلحت تشخیص 
دهد و با استناد به بند ۸ اصل ۱۱۰ قانون اساسی نسبت به اصلاح مصوبه 
و تأیید آن اقدام کند. براساس این وظایف، مجمع نمی تواند لایحه یا 
طرحی را رد یا تصویب کند و فقط می تواند نقش مشورتی داشته باشد. 
ماجرا از آنجا آغاز شد که آیت االله هاشمی شاهرودی نامه ای خطاب به 
آیت االله جنتی، دبیر شورای نگهبان، نوشت و درباره مخاطرات تصویب 

لایحه پالرمو یا همان لایحه اصلاح قانون مبارزه با پول شویی هشدار داد. 
از سویی دیگر، رئیس  دفتر روحانی ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به فرایند تصویب این لایحه را نادرست خوانده و گفته بود دغدغه های 
مطرح شده در آن نامه به شورای عالی امنیت ملی مربوط است نه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام. همان زمان غلامرضا مصباحی مقدم، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت این نامه به معنی «کأن لم یکن» 

تلقی شدن این لایحه نیست. 
مخالفت نمایندگان

محمود صادقی، نماینده مردم تهران در توییتی دراین باره نوشته بود: 
طبق اصل ۱۱۲ قانون اساسی، مجمع تشخیص مصلحت نظام در مواردی 
که شورای نگهبان مصوبه مجلس را تأیید نکند و نمایندگان بر نظر خود 
اصرار ورزند، صلاحیت بررسی و تصویب یا رد آن را دارد. مجلس درباره 
لایحه اصلاح قانون مبارزه با پول شویی هنوز درباره ایرادهای شورای 
نگهبان اعلام نظر نکرده تا نوبت به مجمع برسد. او در توییت دیگری 
نوشته بود: «بازنشر گسترده نظر چهارم شهریور مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درباره انطباق لایحه با سیاست های کلی (و نه در مقام اعلام نظر پس 
از اصرار مجلس بر مصوبه خود) و وانمودکردن آن به عنوان رد مصوبه 
مجلس، با توجه به تأثیر آن در التهاب آفرینی برای بازار ارز جای تأمل 
دارد».در این راستا جلال میرزایی، عضو فراکسیون امید و نماینده ایلام، نیز 
گفت: «مجمع تشخیص مصلحت نظام اگر پیشنهادی دارد، می تواند در 
قالب سیاست های کلی نظرات خود را بیان کند، ولی این نوع ورودکردن 
درست نیست. شایسته و درست نیست آنان با نظراتشان رأی مجلس را 
تحت تأثیر قرار دهند، اعلام ایرادها از سوی آنان وقتی هنوز این لایحه در 
مجلس به رأی گذاشته نشده، شایسته و بجا نیست». همچنین بهمن 
طاهرخانی، عضو کمیسیون حقوقی مجلس، معتقد است: «براساس 
قانون اساسی، مجرای اصلی تصویب این لایحه در مجلس است و سایر 

دستگاه ها و نهادها در تصویب آن نقشی ندارند».
دفاع اصولگرایان از ورود مجمع

اما کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در دفاع از مجمع تشخیص 
مصلحت و در واکنش به انتقادها، توپ را به زمین رسانه ها انداخت و 
در توییتی نوشت: «وقتی که تفاوت ها التفات نمی شود! پیشنهاد می کنم 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت یک دوره آموزشی را برگزار کند تا 
افراد با جایگاه، اختیارات، نحوه تصمیم گیری ها و سازمان اداری آن آشنا 
شوند و این گونه موجبات آبروریزی برای خبرنگاران آگاه و فهیم فراهم 

نشود». در این میان، اصولگرایان بیش از اصلاح طلبان از مواضع مجمع 
تشخیص مصلحت نظام دفاع می کنند؛ اصولگرایانی که خود عضو مجمع 
هم هستند. احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، پیش 
از این درباره صلاحیت ورود زودهنگام مجمع تشخیص مصلحت به 
بررسی این لایحه به ایسنا گفته بود: «بررسی لایحه اصلاح قانون مبارزه 
با پول شویی، در هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
از باب نظارت بر تطبیق یا عدم تطابق این مصوبه با سیاست های کلی 
اقتصادی نظام است». غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، به خبرآنلاین گفته بود: «براساس دستورالعملی که 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دارد، این نهاد می تواند زمانی که بحث 
یک لایحه در مجلس در جریان است، بر بحث های مجلس نظارت داشته 
 باشد. همچنین مجمع می تواند هم زمان با تصویب در کمیسیون ها یا 
صحن مجلس حتی قبل از اینکه لایحه به شورای نگهبان ارجاع شود، 
دیدگاه این نهاد را به نمایندگان یا رئیس مجلس منتقل کند». غلامرضا 
مصباحی مقدم، عضو دیگر مجمع تشخیص مصلحت، نیز تحلیلی مشابه 

توکلی ارائه کرده بود. 
نظر رهبری چیست؟ 

همه این ماجراها درحالی است که مجلس تازه قرار است مهرماه 
و بعد از تعطیلات تابستانی خود در شهریور به ماجرای لایحه اصلاح 
قانون مبارزه با پول شویی ورود کند. بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس، گفته است: «احتمالا پس از تعطیلات دوهفته ای مجلس این 
لایحه در دستور کار نمایندگان قرار گیرد». حشمت االله فلاحت پیشه، 
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، هم دیروز گفته 
است: «مقام معظم رهبری بعد از چندبار ردوبدل شدن نامه با دفتر 
ایشان درخصوص اعلام نظر درباره لوایح چهارگانه FATF اعلام کردند 
که دراین باره مجلس و دولت نظر دهند؛ یعنی مجلس و دولت را مأمور 
به این کار کردند. نظر مجلس می تواند تأیید یا رد باشد؛ بنابراین اینکه 
برخی افراد موضوع لوایح چهارگانه را به دفتر رهبری و اعلام نظر ایشان 
ربط می دهند، درست نیست. رهبری درباره لوایح چهارگانه فقط چنین 
دستوری دادند و دستور دیگری نداشتند. البته ممکن است که ما از آن 
اطلاعی نداشته باشیم. ولی بعید است؛ ایشان در نهایت اختیار را به 
مجلس و دولت دادند. براساس نظر مقام معظم رهبری باید مجلس و 
دولت درباره لوایح چهارگانه تصمیم بگیرد و نمایندگان آرای خود را مبنی 
بر رد یا تأیید اعلام کنند؛ کمااینکه بنده معتقدم تأیید کامل کنوانسیون ها 
به صلاح نیست. درعین حال می توان یک سری حق تحفظ و حق شرط 
را اعمال کرد». فلاحت پیشه درباره مهلت ۲۰ روزه باقی مانده برای 
تعیین تکلیف FATF به ایران گفت: «در دوره گذشته حدود ۶۰ سؤال از 
ایران پرسیده شد که ما ۳۰ درصد آن را پاسخ دادیم؛ بنابراین پایان این 
مهلت به معنای قرارگرفتن ایران در لیست سیاه نیست، کمااینکه برخی 
کشورهای اروپایی نیز این کنوانسیون ها را در فرایند دو ساله تصویب کرده 
و زمینه اجرای آن را فراهم کردند. FATF در مقطع فعلی بیش از ۴۰ 
توصیه را به ما داشته است که چهار مورد آن مربوط به تصویب لوایح و 

کنوانسیون هاست».
ادامه در صفحه ۱۵

طرح مثلا ۵۰  میلیارد تومانی  ادامه از صفحه4
نباید وقت ما را بگیرد؛ 
بنابراین بزرگی طرح ها مهم است. ارکان صندوق با 
کسی رودربایستی ندارد. اگر در رده کارش نباشد، رد 
می کند. تعداد بدخواهان صندوق به همین خاطر 
است؛ چون این موضوعات به سادگی در اینجا 
حل شدنی نیست که کسی سفارشی کند و ما انجام 

دهیم. 
  اشاره کردید در دوره قبل و کنونی چنین  �

بوده. فاصله این بین چه وضعیتی داشت؟ 
من خانه نشین بودم. 

  به هرحال قطعا بی اطلاع نیستید...  �
نمی دانم؛ اما سرمایه گذاری در بخش صنعت 
نفت فرصتی طلایی برای ماست؛ چون پدر ما وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت است و این فرصت خوبی 
است که از این فرصت استفاده کنیم. متأسفانه 
در آن مدت کاری نشده بود. در آن فاصله زمانی، 
صندوق نفت در زمینه فولاد و بانک ایران زمین 
فعالیت داشت که هر دو را فروخت. بانک ایران 
زمین سالی که من فروختم، زیان ده بود و خدا کمک 
کرد فروختیم و صندوق را نجات دادیم. فولاد هم 
جزء فرصت های سرمایه گذاری ما نبود؛ اما چنین 

کاری رخ داد. 
  اطلاعی ندارید که چه شد بانک ایران زمین و  �

فولاد را خریداری کردند؟ 
خیر. 
  در اسناد و مدارک هم اطلاعاتی نیست؟  �

خیر، برای این موارد اسناد نمی گذارند. پشت پرده 
ریاست جمهوری طرح هایی بوده و می خواستند 

کاری انجام دهند که هیچ کدام محقق نشد. 
  فشارهایی که از بیرون برای این کار بوده هم  �

از این دست است؟ 
فشارهایی که در تأسیسات دریایی می بینید، از 
این جنس بوده و این زیان انباشته را برای ما گذاشته 

است. 
  از شرکت های زیرمجموعه اطلاعاتی ندارید؟  �

در شرکت های دیگر غیر از نفت کش که تحریم 
در آن اثرگذار بود و ۳۴ درصد آن متعلق به صندوق 
بازنشستگی نفت است و دو سال پیاپی زیان انباشته 
داشتیم، زیانی نبود. آن زیان هم به این خاطر بود 
که به دلیل تحریم، کارهایی که شرکت ملی نفت 
می خواست انجام دهد، گران تمام می شد؛ اما 

اکنون این شرکت هم سودده است. 
  امکان دارد به خاطر تحریم دوباره در این  �

شرکت، دچار زیان شویم؟ 
تمهیدات لازم را گفته ایم هیئت مدیره لحاظ کنند 
که فشار وارد نشود؛ چون ما آنجا اکثریت سهام را 
نداریم. مثلا در زمان تحریم به صندوق بازنشستگی 

نفت تحمیل شده بود بنزین وارد کنند و این دستور 
مناسبی برای صندوق نبود و به همین خاطر هم ضرر 

کرد. 
  چه کسی دستور داده بود؟  �

خب تحریم بود و هرکسی می توانست کمک 
کند، این کار را انجام می داد. شورای بالادست 
گفته بود صندوق نفت در فروش فراورده و واردات 
بنزین کمک کند. در این دو مورد ضرر کردیم و الان 
دنبالش هستیم که از مراجع ذی ربط جبران ضرر 

کنیم. 
  اشاره کردید این فعالیت ها جزء فعالیت های  �

صندوق نبود، ورود به این حوزه ها تخلف 
محسوب نمی شد؟ 

شرکتی درست کرده بودند که این کار را می کرد 
و بعدها منحل شد. 

  کدام شرکت؟  �
راهبران جوان. 

  چند سال دوام آورد؟  �
حدود سه سال. خیلی سخت تعطیل کردند. 
صندوق نمی خواست در تجارت نفت بماند؛ چون 
برای ما فرصت سرمایه گذاری خوبی نبود. افراد 
وارد جهانی نیاز داشت که ما نداریم. ضمن اینکه 
لزومی نمی دیدیم، در طرح ها سرمایه گذاری کنیم 
خیلی بهتر است. تجربه و سابقه هم نشان می داد 

که زیان بوده و الحمدالله در حال جبران هستیم.
  چرا جمع کردن این شرکت ها سخت بود؟  �

دوستان قدیم نفتی بودند و بالاخره مباحث 
عاطفی و ارتباطی دخیل است. اینها بزرگان نفت 
بودند اما ما چشممان را بستیم و تعطیل کردیم. 

موضوع را از جنبه انسانی ببینید. 
  در دوره تحریم های قبلی، در بحث تجارت  �

و فروش نفت، رد پای برخی افراد مشخص شد 
که اکنون در قالب فساد می گنجد. آیا صندوق 
بازنشستگی نفت در دوران تحریم هم از حضور 

این دلالان، دچار گزند شده بود؟ 
آقای بابک زنجانی از صندوق نفت شروع کرد 
و خوشبختانه شانس بازنشسته ها این بود که نیکو، 
شرکت وابسته به شرکت ملی نفت، ورود کرد و 

ایشان به آن سمت شیفت کرد. 
  چه مدتی در صندوق حضور داشت؟  �

حتی به ماه هم نکشید. زمان من هم نبود. سالی 
که تازه به نفت آمده بودند، از اینجا شروع کرد و 
یک ماه با دوستان ما در صندوق در دوره قبل از من 
کار کرد و بعد به نیکو و جاهای دیگر رفت. در حال 
رایزنی بودند که چطور منابع بگیرند و خدا خواست 

که در صندوق نفت پا نگرفت. 
  مخالفتی از این بخش صورت گرفت؟  �

خیر، احساس می کردند شخص واردی است و 

می تواند بهتر کار کند بنابراین به شرکت ملی نفت 
رفت. این هم از شانس بازنشستگان بود که متضرر 
نشوند. به هرحال از پنج سال آینده حداقل سالی 
۲۵۰ تا ۳۰۰  میلیون دلار می توانیم سرمایه گذاری 
جدید کنیم. این اکوئیتی اگر فاینانس کنارش بیاید، 
یعنی سالی حدود یک  میلیارد دلار از چهار، پنج 
سال دیگر صندوق می تواند سرمایه گذاری کند. در 
کشور ما فرصت ها به آن صورت نیست که درست 
تعریف شده باشد. برادری می گوید این فرصت 
(بانک ایران زمین) است یا فولاد است؛ اینها را 
بخرید. به خاطر توان و کشش صندوق نفت است. 
در هر حال، سیاست ما شفافیت است. اما این را 
بدانید که صندوق نفت و تمام شرکت های وابسته 
به آن در کدال بورس حضور دارند و قوانین بورس 
بر آنها حاکم است، صورت های مالی در کدال وجود 
دارد و همه به راحتی می توانند به صورت شفاف 
آن را دنبال کنند. اکنون در صندوق هیچ چیز پنهانی 

وجود ندارد. 
  خبرهایی مبنی بر ضعف مدیریتی در  �

هواپیمایی نفت هم به گوش می رسد و آن گونه 
با تأخیرهای  که شایعه شده، تلاش می شود 
پیاپی، صندوق را مجاب به فروش آن کنند. 

موضوع از چه قرار است؟ 
حداقل این را در صندوق نفت اجازه نمی دهیم، 
چون اگر اپیدمی شود شرکت های دیگرمان 
نمی توانند این قدر سود کسب کنند. در زمینه شرکت 
هواپیمایی نفت هم دوباره برای فروش شرکت به 
صورت شفاف وارد مزایده شده ایم، کسی در این 
بازار شرکت نکرد، قبلش مذاکره می کردند، اما 
ما مزایده برگزار کردیم و برای بار سوم در حال 
نهایی کردن و فروختنش هستیم، اما هواپیمایی 
نفت در مقطعی قرار گرفته که یا باید تعطیل شود، 
یا باید سرمایه گذاری درست و حسابی در آن صورت 
بگیرد. چون هواپیماهایی که داریم از رده خارج 
هستند و این برای ما سود بالایی ندارد. اصلا تجارت 
در بخش هواپیمایی و مسافربری تجارت خوبی 
برای صندوق ها نیست. از قبل دنبال این بودیم که 
در فرصت مناسبی هواپیمایی نفت را بفروشیم، 
تعهدات اجتماعی بالایی بر گردن صندوق است 
و اگر اتفاقی بیفتد، همه باید پاسخ گو باشند. 
سرمایه گذاری ها در این بخش کلان و سوددهی 
پایین است. حتی خرج خودش را هم نمی توانیم 
دربیاوریم. همه پول هواپیماهایی که دوره قبل 
خریده ایم را صندوق نفت داد تا شرکت بتواند سرپا 
باشد و حتی برگشت سرمایه هم نداشتیم. بالاخره 
خدماتی است که کشور باید بدهد و لزومی ندارد 
صندوق نفت در این بخش باشد. بتوانیم راحت 
می فروشیم و کسی هم نمی تواند فرضا با تأخیرها 

صندوق را وادار به کاری کند. کارشناس رسمی 
قیمت گذاری می کند و ما به آن قیمت می فروشیم 
و پایین تر نمی آییم. الان مزایده سوم است و دو، سه 
فرد یا شرکت برای خرید آمده اند و مذاکره نهایی 
صورت نگرفته، بنابراین اسامی آنها نیز فعلا امکان 

انتشار ندارد. 
  ۵۰ میلیاردی که می گفتند سود ویژه به افراد  �

خاص رسید، چه بود؟ 
در تأسیسات دریایی بود، دو تا از مدیران 
تأسیسات دریایی در امارات با آقایان شرکت داشتند. 
مدیرعامل وقت این طور تصور داشت که من اینها 
را سهام دار شرکت کرده ام. قبل از سال ۹۲ در 
صورت های مالی منعکس کرده بودند که آن هم 
با فشار صندوق نفت انجام شده بود؛ چون ما در 
تأسیسات دریایی ۵۱درصدی هستیم و بقیه مربوط 
به ناجا و تعدادی از کارکنان است. مدیرعامل وقت 
به عنوان سود شرکت به این افراد پول داده بود، اما 
در صورت های مالی به عنوان پاداش آمده است. در 
این مورد هم شکایت کرده ایم و در امارات و ایران در 
دست بررسی است. حدودا ۷۰میلیارد تومان است. 
نام نمی برم، اما اذیت شدیم. باید در امارات شکایت 
می کردیم. کار ما مدتی آژان کشی و گرفتن دزد بود. 
سیاست ما این است که به مدیری مشکوک شویم، 
صبر نمی کنیم سند گیر بیاوریم، اختیار داریم مدیر را 

عوض کنیم؛ چاره ای جز این نیست. 
  اگر بخواهید تخلفاتی را که در این صندوق در  �

سال هاي گذشته رخ داده اند، فهرست کنید، کدام 
بیشتر برای صندوق زیان بار بود؟ 

کاش می توانستم درددل هایم را شفاف بگویم. 
متأسفانه صندوق نفت در دوره گذشته در تأسیسات 
دریایی متضرر شده است. در قیر جی، ۴۰۰ میلیارد 
تومان اختلاس کردند و با سختی زیادی توانستیم 
این فرد را به زندان بیندازیم؛ چون پارتی مهمی 
داشت. ارگان های مختلفی حامی این فرد بودند، 
اما ما گردنمان را زیر تیغ گذاشتیم و این فرد را به 
سختی زندانی کردیم. دو، سه بار حکم جلبش را 
لغو کردند. از کانال های مختلف قضیه را دنبال 
کردم. الان هم که دادگاه برگزار شده، امیدوارم 
بتوانیم اختلاسی را که انجام شده است، برگردانیم. 
در تأسیسات دریایی، دکل حدود ۸۰ میلیارد دلار 
برای ما مشکل درست کرد و قرارداد کلانی که با 
چین بستند، مشکلات عدیده ای را برای شرکت ایجاد 
کرده و بدهکاری های بانکی روند عادی شرکت 
را تحت  تأثیر قرار داد. هرچند در دو سال اخیر 
سودده هستیم، اما زیان انباشته بالاست و سودها 
را می خورد. در قسمت واردات بنزین که به صندوق 
تحمیل کرده بودند نیز در حال پیگیری و حل قضیه 

هستیم. 
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